Diário Oficial do

Município
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 Ano XII - Edição nº 00379 | Caderno 1

Consórcio de Desenvolvimento
Sustentável do Território

 de Irecê publica

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E7A043FAB55EE51FAB7A9A84DE0CAC8

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00379 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

SUMÁRIO
• ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - 22/12/2023.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023.

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E7A043FAB55EE51FAB7A9A84DE0CAC8

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00379 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Outros

Rua Mato Grosso, n°. 51, Bairro Fórum, Irecê/BA      -       E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com

CNPJ: 12.265004/0001-80

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ, CDS DE IRECÊ, AUTARQUIA

INTERFEDERATIVA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ

SOB N°. 12.265.004/0001-80.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três) às

10h00min, em atendimento ao Edital de Convocação nº 004/2023, reuniram-se,

virtualmente, pela plataforma meet.google, em primeira convocação, os senhores prefeitos

consorciados Márcio Antônio Messias da Silva, do município de Lapão e Presidente do

CDS de Irecê; Edimário José Boaventura, do município de Mulungu do Morro e vice-

presidente do CDS de Irecê; Taciano Mendes da Silva, do município de Jussara; Roberto

Carlos Alves de Souza, do município de Presidente Dutra; Diamerson Costa Dourado, do

município de João Dourado; Nilva Barreto, do município de Ibititá; Sueli Fernandes

Novaes, do município de Cafarnaum; representantes de municípios consorciados, com

procuração, a saber: Ana Raquel Teixeira Cedraz,  Secretária de Meio Ambiente de Morro

do Chapéu; João Marcos S. Alves, Secretário de Governo de América Dourada; Joelson

Alves de Oliveira, Secretário de Agricultura, de Xique-Xique;  Dando início aos trabalhos, o

presidente do CDS de Irecê, Márcio Messias cumprimentou aos presentes e agradeceu

pelo atendimento ao chamado diante da agenda tumultuada de fim de ano. Na sequência,

apresentou a ordem do dia da seguinte forma: 1. Aprovação do Orçamento para o

exercício financeiro de 2024; 2. Assuntos Gerais. Para dar seguimento o presidente

passou a palavra para o contador do CDS de Irecê, Jackson Miranda, que fez uma

demonstração panorâmica da situação financeira do Consórcio e, na sequencia,

apresentou a estimativa para a Receita Orçamentária do exercício financeiro de 2024,

decorrente da arrecadação de contribuições dos entes consorciados, nos termos dos

respectivos contratos de rateio; serviços prestados; transferências estaduais; federais e

demais receitas correntes e de capital conforme legislação vigente, totalizando em R$

8.314.248,64 (Oito Milhões, Trezentos e Quatorze Mil, Duzentos e Quarenta e Oito Reais e

Sessenta e Quatro Centavos). Após a explanação do contador, a palavra foi passada para

a secretária executiva, Graziela Santos, que apresentou os convênios em execução, as

perspectivas, bem como o acordo consorcial celebrado com a SEINFRA, justificando o

valor estimado para o exercício de 2024. Seguindo, o presidente ratificou as informações

do contador e colocou em votação o orçamento para o exercício financeiro de 2024, sendo,

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

825DBCA32386B2F22AF48E7C4E5B49D8

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00379 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00379 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Rua Mato Grosso, n°. 51, Bairro Fórum, Irecê/BA      -       E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com

CNPJ: 12.265004/0001-80

na sequencia, aprovado por unanimidade. Nos assuntos gerais da assembleia o

Presidente solicitou autorização dos pares para acrescer nos contratos de rateio uma

cláusula que destina a utilização dos valores de IRRF como recursos próprios, conforme

disposto na Instrução Cameral TCM/BA n. 001/2022 - 2.a C., que já ocorre nos demais

consórcios multifinalitários da Bahia; sugestão que também foi acatada por todos os

presentes. Por fim, agradeceu a presença dos colegas prefeitos e demais representantes,

reafirmando o seu compromisso de interesse comum junto à presidência do CDS de Irecê.

Como nada mais havia a ser tratado, às 11h11min o presidente do CDS de Irecê, prefeito

Márcio Messias, deu por encerrada a Assembleia Geral Ordinária, da qual eu, Graziela

Santos Silva, secretária executiva, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e

pelo presidente.

GRAZIELA SANTOS SILVA

Secretária Executiva

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA

Presidente

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

825DBCA32386B2F22AF48E7C4E5B49D8

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00379 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

quarta-feira, 27 de dezembro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 00379 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Processo Seletivo

_______________________________________________________________________________________

Rua Mato Grosso, nº 51, Centro, Irecê – Bahia
E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com

CNPJ: 12.265.004/0001-80

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2023

O PRESIDENTE DO CONSÓCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO IRECÊ,
considerando o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para atender a execução do Convênio 070/2023,
firmado com a SDR - Secretaria de Desenvolvimento Rural, através da Companhia de Ação Regional - CAR, para
implantação do Serviço de Inspeção Municipal - SIM, nos municípios do Consórcio, objeto do Edital de Seleção Nº.
001/2023, homologado pela Portaria 006/2023 de 18 de dezembro de 2023 e o que está estabelecido no Edital de
Seleção 001/2023.

Art. 1º - Ficam convocados os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, a seguir relacionados, para
apresentação de documentos, exames, contratação e posse, num prazo de 10 (dez) dias úteis.

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO -  AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CLASSIF. PONTOS NOME INSCRIÇÃO

1º 110 Hiago Medeiros Seixas 016

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR -  MÉDICA  VETERINÁRIA

CLASSIF. PONTOS NOME INCRIÇÃO

1º 80 Camila Gonçalves Machado 004

Art. 2º - Os convocados deverão comparecer ao CONSÓCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO
TERRITÓRIO DO IRECÊ, situada à Rua Mato Grosso, Nº 51, Centro, Irecê – Bahia, CEP: 44.900-000 - nesta cidade,
munidos dos seguintes documentos:

1. Carteira de Identidade;
2. Habilitação Categoria B, para o cargo II.
3. Certidão de Nascimento ou de Casamento, se casado;
4. Título Eleitoral e comprovante da última votação;
5. Certificado de Reservista se for do sexo masculino;
6. Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;
7. Número de PIS/PASEP (se já inscrito) ou Declaração, de próprio punho, de que não é inscrito;
8. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos, se for ocaso;
9. Atestado médico de sanidade física e mental, necessária ao desempenho das funções, conforme for
solicitado pela autoridade competente;
10. Diploma ou Certificado, conforme exigência da função;
11. Foto 3x4, recente;

Art. 3º - Os candidatos que não comparecerem no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da publicação, do presente
edital, para apresentação de documentos, realização de exames, nomeação e posse, ou que não apresentarem a
documentação exigida, serão desclassificados do certame, e, consequentemente, perderão o direito à nomeação e o
ingresso no Serviço Público do Consócio de Desenvolvimento Sustentável do Território do Irecê.

Irecê – BA, 27 de dezembro de 2023.

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Presidente do CDS de Irecê

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E7A043FAB55EE51FAB7A9A84DE0CAC8

		2023-12-27T14:25:22-0300